[image: ]

PROCESSO
PROTOCOLO
	Protocolo SICCAU nº 1398697/2021

	INTERESSADO
	[bookmark: _Hlk82607912]Rede Integrada de Atendimento (RIA) do CAU/BR

	ASSUNTO
	Registro de profissional estrangeiro diplomado no Brasil

DELIBERAÇÃO Nº 047/2021 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio de videoconferência, no dia 9 de setembro de 2021, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que veio a conhecimento da CEF via e-mail da Secretaria Geral da Mesa – SGM-CAU/BR a solicitação de análise e parecer da Comissão sobre a possibilidade de registro profissional da estrangeira Eugenia Cecilia Marcos Cordeiro, angolana residente no estado do Rio de Janeiro, e diplomada em curso de arquitetura e urbanismo de Instituição de Educação Superior – IES brasileira;

Considerando que a interessada relata à RIA que solicitou seu registro profissional no CAU/RJ apresentando visto brasileiro classificado como temporário e não obteve seu registro em função da exigência de visto permanente na Resolução do CAU que trata do tema;

Considerando que a Resolução CAU/BR nº 18, de 2 de março de 2012, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo e dá outras providências exige, de fato, a apresentação de visto permanente aos estrangeiros diplomados no País; e

Considerando que o CAU/BR participou de reunião com o Grupo de Trabalho Migrações, Apatridia e Refúgio, da Defensoria Pública da União (DPU), para tratativas a respeito dos documentos migrantes para fins de registro profissional, em 20 de julho às 15h00, e que a DPU se comprometeu a enviar documentos de apoio ao CAU/BR.

DELIBERA:

1. Informar à RIA-CAU/BR que a solicitação do registro será indeferida em função da exigência de visto permanente para estrangeiros diplomados no País, conforme regramento disposto na Resolução CAU/BR nº 18, de 2 de março de 2012.

1. Solicitar à Presidência que se pronuncie quanto aos efeitos produzidos pela reunião com o Grupo de Trabalho Migrações, Apatridia e Refúgio, da Defensoria Pública da União (DPU) e quanto ao material por eles enviados.

1. Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	SGM
	Encaminhar ao Gabinete e à RIA
	5 dias

	2
	Gabinete
	Responder a demanda
	20 dias

1.  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem convergência com o assunto.

[bookmark: _Hlk66720343]Brasília, 9 de setembro de 2021.

[bookmark: _Hlk66896018]Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0100-01/2020, que trata sobre a realização de reuniões virtuais, e a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

VALTER LUIS CALDANA JUNIOR
Coordenador da CEF-CAU/BR

107ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Nome
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	IES
	Coordenador
	Valter Luis Caldana Junior
	X

	CE
	Coordenadora-adjunta
	Cláudia Sales de Alcântara
	X

	AC
	Membro
	Daniela Bezerra Kipper

	X

	AP
	Membro
	Humberto Mauro Andrade Cruz
	X

	MA
	Membro
	Grete Soares Pflueger

	X

	SE
	Membro
	Ricardo Soares Mascarello
	X

	Histórico da votação:

107ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR

Data: 09/09/2021

Matéria em votação: Registro de profissional estrangeiro diplomado no Brasil

Resultado da votação: Sim (4) Não (0) Abstenções (0) Ausências (2) Impedimento (0) Total de votos (4)

Ocorrências: As Conselheiras Daniela e Grete precisaram se ausentar temporariamente

Assessoria Técnica: Daniele Gondek          Condução dos trabalhos (coordenador): Valter Caldana

1
[image: ]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br